



Úvod



Informace z kraje



Informace a služby SMS ČR

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, drazí přátelé samospráv,

srdečně Vás zvou na **krajské shromáždění, které se v našem kraji uskuteční v pondělí 18. února od 13 hodin v Sezemicích**. Krajské shromáždění se koná pravidelně dvakrát ročně a je vždy zaměřeno na nějaké zajímavé či aktuální téma. Tentokrát se zaměříme zejména na zákon o svobodném přístupu k informacím (č. 106/1999 Sb.). Dozvíte se, jak v souladu s tímto zákonem postupovat při vyřizování žádostí o informace. Z praxe, kdy se s touto problematikou setkávám v prostředí obcí jako pověřenkyně osobních údajů, vím, že se v tomto postupu často chybí a přijatá žádost na informace často představuje noční můru. Důležitou součástí programu, kterého se zúčastní i pan hejtmán Martin Netolický, bude regionální téma našeho krajského předsednictva „Stav komunikací s důrazem na D35.“ Naším cílem, který začneme tímto setkáním realizovat, je navázání spolupráce a nabídnutí pomocné ruky v předávání informací a zastání funkce mediátora Pardubickému kraji, Správě a údržbě silnic Pardubického kraje a Ředitelství silnic a dálnic Správy Pardubice ve vztahu k dotčeným obcím. Abychom tuto spolupráci zpečetili, bude mezi organizacemi u příležitosti krajského shromáždění slavnostně podepsáno memorandum o spolupráci. Přijďte a přispějte svým názorem do diskuse. Těšíme se na Vás! Svoji účast mi, prosím, potvrďte na email vodrazkova@smscr.cz.



Kristýna Vodrážková, regionální manažerka Sdružení místních samospráv ČR Pardubického kraje

INFORMACE Z ÚŘADU PARDUBICKÉHO KRAJE

• 21. ROČNÍK SOUTĚŽE ZLATÝ ERB ODSTARTOVAL

– Příjem přihlášek do 21. ročníku populární soutěže o nejlepší webové stránky a elektronické služby měst, obcí a regionů byl již ukončen. Slavnostní ceremoniál se v našem kraji uskuteční 13. března od 11:00 hodin. Finále celostátního kola se opět uskuteční na konferenci ISSS v Hradci Králové, tentokrát v pondělí 1. dubna 2019. Více informací na [webu Pardubického kraje](http://webu.pardubického.kraje). Podrobné info o soutěži [zde](#).



- **VENKOVSKÉ PRODEJNY JSOU OHROŽENÝ DRUH. CHCEME JIM POMOCI S PŘEŽITÍM, ŘÍKÁ HEJTMAN NETOLICKÝ** - Udržení venkovských prodejen je v jednotlivých obcích v regionu stále větším tématem. Pardubický kraj proto v rámci letošního dotačního programu změnil podmínky čerpání podpory, aby bylo možné smysluplně podpořit více obcí. Jednou z těch, které dlouhodobě kraj podporuje je obec Vysočina, kterou v rámci svého lednového výjezdu navštívil hejtmán Martin Netolický. Konkrétně společně se starostou a členem krajského předsednictva SMS ČR Tomášem



Dubským zavítal do obchodu ve Rváčově, který je jednou ze součástí obce Vysočina. Ta se v roce 2015 stala Vesnicí roku Pardubického kraje a v celostátním kole skončila druhá. „Problematika venkovských prodejen se bohužel prozatím nestala celostátním tématem, ačkoliv jsem přesvědčený, že pokud chceme na našich obcích udržet základní služby a mladé, tak musíme otevřít debatu i na úrovni státu, který by měl mít zájem, aby se i kvůli omezování služeb nevyliďňoval český venkov. Musíme si uvědomit, že vesnické prodejny jsou

ohroženým druhem, a proto od letošního roku nově podpoříme i obce do 700 obyvatel oproti přechozí hranici 500 lidí. Zároveň budeme kontrolovat i obrat jednotlivých prodejen. Chceme především podporovat ty prodejny, které tuto pomoc reálně potřebují. Plní totiž nejen svoji primární funkci zásobování obyvatel, ale také jistou funkci sociální, jelikož je především pro seniory jednou z mála možností pro setkávání. Ačkoliv je to druhotná funkce, tak je velmi důležitá,“ řekl hejtmán Martin Netolický. „Obec Vysočina je jedním z příkladů toho, jak oživit fungování obce. Vzhledem k tomu, že jednotlivé místní části na sebe nenavazují, tak je v celé obci obchodů více,“ dodal hejtmán Netolický. Více informací naleznete [zde](#).

- **SPOLEČNÉ SETKÁNÍ ČLENŮ RADY PARDUBICKÉHO KRAJE SE STAROSTY MĚST A OBCÍ V REGIONU** – Již každoročně se na počátku roku konalo setkání zástupců kraje, měst a obcí. Představitelé kraje seznámili starosty se základními pravomocemi regionu, plánovanou investiční aktivitou, ale také vyhlášenými dotačními tituly. Mezi velká témata mezi starosty patří problematika zachování venkovských prodejen, dotace dobrovolným hasičům či rekonstrukce silnic. „Osobně považují samosprávu za velmi podstatnou pro správu věcí veřejných v naší zemi. V poslední době jsme svědky snahy ji pozvolna zbavovat samostatnosti a nezávislosti na státu a jeho orgánech. Přitom by měla být základním pilířem fungování decentralizované a demokratické společnosti, a proto chceme být starostům v jejich činnosti co nejvíce nápomocni, a to nejen pomocí různých školení, ale především naší každodenní činností. Není naším cílem sedět v kancelářích, ale komunikovat se starosty přímo na místě, protože jiné problémy řeší města a diametrálně odlišné problémy mají obce,“ uvedl hejtmán Martin Netolický. Více o plánovaných aktivitách [zde](#).



Více informací z úřadu Pardubického kraje naleznete [zde](#).

KRAJSKÉ DOTAČNÍ PROGRAMY

- **KRAJ ZVÝŠÍ PODPORU SLUŽEB I PRO MALÉ KNIHOVNY** - Rada Pardubického kraje projednala návrh dotací určených pro zajištění výkonu regionálních funkcí pro knihovny v roce 2019. Ta by měla oproti minulému roku zvýšit o půl milionu korun. „*Pojem regionální funkce knihoven zní možná trochu nesrozumitelně, ale jedná se o to, aby krajská knihovna a jí pověřené větší knihovny mohly poskytovat knihovnické a informační služby pro celou šíři i těch nejmenších knihoven v obcích. Máme jich v našem kraji přes čtyři stovky a chceme, aby ani obyvatelé mimo centra nebyli v tomto ohledu nějak diskriminováni. Díky projektu mohou venkovské knihovny také rozšířit nákup nových knih,*“ uvedl 1. náměstek hejtmana Roman Línek.
- 
- Probíhající dotační programy sledujte [zde](#).
 - Aktuální výzvy a informace k dotačním titulům sledujte [na úřední desce kraje](#).

ČINNOST, INFORMACE A SLUŽBY SMS ČR

- **ZPRAVODAJ SMS ČR NA WEBU PARDUBICKÉHO KRAJE** – Krajský zpravodaj SMS ČR naleznete nově na webových stránkách Pardubického kraje na webové adrese: <https://www.pardubickykraj.cz/aktualni-informace-pro-obce-a-mesta>.



UDÁLOSTI PRO VÁS

- **JARNÍ SEMINÁŘ V PARDUBICKÉM KRAJI SE BLÍŽÍ** – Jak je již uvedeno v úvodu zpravodaje, v **PONDĚLÍ 18. ÚNORA OD 13:00 HODIN SE V SEZEMICÍCH** koná krajské shromáždění. Svoji účast, prosím, potvrďte krajské manažerce Kristýně Vodrážkové na email vodrazkova@smscr.cz nejlépe do 13. února.
- **PROJEKT „VZDĚLÁVÁNÍ ZÁSTUPCŮ A ZAMĚSTNANCŮ OBCÍ I. TYPU 2018–2021.“**

VZDĚLÁVÁNÍ ZÁSTUPCŮ A ZAMĚSTNANCŮ obcí I. typu 2018-2021

Pravidelné vzdělávání zastupitelů a zaměstnanců úřadu,
Univerzita starosty, metodicko-právní poradenství,
webináře, e-learning, elektronické aplikace,

Vzdělávací program je zdarma.

SMS ČR připravilo ucelený komplex vzdělávání pro zástupce a zaměstnance obcí I. typu. Projekt je zaměřen na nově zvolené zastupitele, ale jeho cílem i prohloubení znalostí (staro)nových zastupitelů a zaměstnanců obcí. **V Pardubickém kraji se první část vzdělávání bude konat v březnu 2019.** Nezávazné přihlášení můžete provést [zde](#).

V LOŇSKÉM ROCE VÁM MOHLO UNIKNOUT...

OBEC POŘÍČÍ U LITOMYŠLE Z PARDUBICKÉHO KRAJE ZÍSKALA ZLATOU MEDAILI V PRESTIŽNÍ SOUTĚŽI ENTENTE FLORALE EUROPE 2018

Poříčí u Litomyšle, obec ležící v Pardubickém kraji s necelými pěti sty obyvateli, uchvátila svou krajinou, péčí o zeleň a lidskou soudržností Evropu a získala zlatou medaili v prestižní soutěži Entente Florale Europe 2018. Obce České republiky se účastní této soutěže na evropské úrovni od roku 2002. Za celých 16 let je Poříčí třetí obcí, které podařilo získat zlatou medaili. V letošním ročníku se Poříčí v kategorii obcí utkalo s osmi soupeři ze sedmi zemí Evropy.

Historie tohoto mimořádného úspěchu se začala psát v loňském roce, kdy Poříčí získalo v rámci krajského kola soutěže Vesnice roku zelenou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí. Automaticky tak postoupilo do celostátního kola o Zelenou stuhu ČR, kde se mu opět podařilo zvítězit. Tím si obec v čele s panem starostou Františkem Bartošem vzala na svá bedra náročné přípravy na evropské kolo soutěže, do kterého postupuje vítězstvím celostátního kola soutěže Vesnice roku, kategorie o Zelenou stuhu ČR. Soutěže Entente Florale Europe se mohou účastnit i města, ta se ovšem do soutěže na rozdíl od obcí přihlašují sama a nemusí tomu předcházet výhra v celostátním kole některé ze soutěží. V roce 2017 reprezentovaly Českou republiku v soutěži obec Kostelní Lhota ze Středočeského kraje spolu s městem Brno. V letošním ročníku se za Českou republiku účastnila pouze obec Poříčí.



Přípravy na účast v soutěži byly velmi obtížné i z toho důvodu, že celá administrace probíhá v anglickém jazyce za velmi přísných pravidel a požadavků. Soutěžící musí zpracovat portfolio a obsáhnout do něho všech deset hodnotících kritérií, mezi které patří např. plánování a rozvoj, zastavěné oblasti, výsadba, zapojení obyvatel, komunikace atd. Všechna tyto kritéria jsou poté na místě posuzována odbornou komisí. „*Nechtěli jsme dělat kvůli účasti v soutěži nic uměle. Hned na začátku jsme se rozhodli, že ukážeme naši obec takovou, jaká skutečně je. Pro nás byl nesmírným úspěchem už samotný postup do evropského kola*“ říká pan starosta Bartoš při vzpomínce na přípravy, které soutěži předcházeli.

Obec vytvořila na území obce 12 různých stanovišť vztahujících se k hodnoceným kritériím a prezentovala své krásy ve spolupráci s místními obyvateli, kteří se do celé realizace velmi aktivně zapojili a nesmírně tím přispěli k celkovému hodnocení. Pan starosta Bartoš si práce spoluobčanů velmi váží a sám to komentuje



slovy: „*Cenu si odnáší starosta a zastupitelé, ale z 90 % mají na tom zásluhu právě občané naší obce.*“ Právě tato soudržnost a spolkový život občanů obce je jedna z hodnotících kritérií soutěže. V této souvislosti dokázalo Poříčí doslova zaskočit členy hodnotící komise tím, že klíče od místní posilovny, nemá správce, který by nad chodem dohlížel a byl přítomen ve stanovený čas určený na užívání posilovny, ale mají ho právě občané, kteří docházejí do posilovny sami. Právě díky občanům Poříčí může tento neotřelý model fungovat a přesto nedocházet k vandalismu apod. Pozitivní dojem a úspěšné hodnocení nenarušil ani nevhodný výstup místního občana, který dlouhodobě narušuje poklidný tamní život. Komise si odváží neobvyklý, ale humorný zážitek.

Již samotná účast byla pro celé Poříčí nesmírným úspěchem. Zdejší občané se do účasti v soutěži zapojili s neskutečnou chutí a zájmem a jsou na svoji obec po zásluze hrdí. Důkazem je velkolepé uvítání, které se vzhledem k náročné cestě z udílení cen v Irsku uskutečnilo v brzkých ranních hodinách s velkým

transparentem se slovy „Vítáme vítěze“ za účasti 60 ti občanů obce, kteří i o půl čtvrté ráno přišli oslavit získání zlaté medaile.

„Velké poděkování patří v neposlední řadě i Pardubickému kraji a Ministerstvu pro místní rozvoj za jejich finanční podporu,“ uvedl pan starosta Bartoš. Vedení pardubického kraje podpořilo účast obce v soutěži i přítomností na slavnostním předávání ocenění v irském městě Tullamore. Předávání se zúčastnila mimo jiné i delegace v čele s panem hejtmánem Martinem Netolickým, který na místě slavnostně udělil celé obci Medaili hejtmána Pardubického kraje. Pořící se tak stalo první obcí, která je držitelem tohoto vysokého krajského vyznamenání.



„Máme kolem sebe krásná místa a unikáty, které bereme jako samozřejmost a až díky dojům členů komise si uvědomíme, jak jsou tyto věci vzácné. Žijeme ve výjimečné lokalitě a často si to ani neuvědomujeme,“ říká na závěr pan starosta František Bartoš, který zároveň vzkazuje všem obcím: „Nebojte se účasti v soutěži a začněte krajským kolem soutěže Vesnice roku. Možnost máte již v roce 2019.“



VÝHODY A BENEFITY SMS ČR

- Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na webových stránkách:
 - <https://www.smscr.cz/>
 - <http://www.rokvobci.cz/>
 - <https://www.facebook.com/SMSCR.CZ>
- Obce na těchto stránkách mohou využívat:
 - [Informační zpravodaj SMS ČR](#)
 - [Hlídač termínů starosty](#)
 - [Odborné články k tématům týkající se veřejné správy](#)
 - [Rukověť starosty](#)
 - [Vzorové dokumenty ke stažení](#)
 - [Vzorové dokumenty pro administraci veřejných zakázek](#)
 - [Právní poradna Roku v obci](#) – odpovědi právníka na již položené dotazy
- Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:
 - [Právní, dotační, a krizovou poradnu](#)
 - [Newsletter](#) - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a evropských zdrojů
- **Nocleh zdarma v centru Prahy** - v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Členové SMS ČR mohou zdarma využít této služby. V případě zájmu kontaktujte organizační manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103
- **Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Pardubického kraje:**
 - Jozef Petrenec, předseda, starosta@dritec.cz, tel. 606 660 233
 - Zuzana Tvrzníková, místopředsedkyně, ouzamrsk@email.cz, tel. 724 191 881
 - Tomáš Dubský, člen, obec.vysocina@tiscali.cz, tel. 602 149 095
 - Pavel Eliáš, člen, starosta@ceskehermanice.cz, tel. 724 186 294
 - Ing. Petr Mareš, Ph.D., člen, urad@cervenavoda.cz, tel. 465 626 212
 - Mgr. Petr Schmied, člen, starosta@krouna.cz, tel. 605 294 759
 - Martin Staněk, člen, martin.stanek@sezemice.cz, tel. 606 660 237
 - Bc. Kristýna Vodrážková, regionální manažerka, vodrazkova@smscr.cz, tel. 608 980 091

REALIZOVÁNO ZA FINANČNÍ PODPORY PARDUBICKÉHO KRAJE

